<sup>1</sup> Cf. *In III Ethic.*, lect.8; *Ia IIae*, q.14, a.5, c.

<sup>2</sup> *In I Ethic.*, lect.3, n.35.

<sup>3</sup> *Ibid.*, lect.8.

<sup>4</sup> *Ibid.*, lect.7; *Ia IIae*, q.14, a.2, c.

<sup>5</sup> *In III Ethic.*, lect.7, n.465; *Ia IIae*, q.14, a.3, c.

sets for himself. Counsel has a function to perform only "de his . . . in quibus oportet nos praedeterminari qualiter fiant quia non sunt in se certa et determinata."<sup>1</sup> In a word, counsel has a work to perform where there is a doubt concerning what to do or how to do it. Consequently, counsel implies that there are several ways of operating; for, if there were only one way, that would constitute a *via determinata*, beyond the realm of practical doubt in which alone counsel operates. Of course, counsel may be taken as to the manner in which that determined means may be used.<sup>2</sup>

It will be well to keep in mind these general conditions of counsel as we approach the problem of the mode in which counsel proceeds.

In his commentary on the *Ethics* St. Thomas explains the discourse proper to counsel in the following terms:

Ostendit de quibus et quomodo sit inquisitio consilii. Circa quod tria ponit. Quorum primum est quod supposito aliquo fine, prima intentio consiliantium est *qualiter, idest quo motu vel actione possit perveniri ad illum finem*; et per quae instrumenta oportet moveri vel agere ad finem, puta per equum vel navem. Secunda autem intentio est quando ad finem aliquem per plura potest veniri, sive instrumenta, sive actiones, *per quid eorum facilius et melius perveniatur. Et hoc pertinet ad iudicium in quo quandoque aliqui deficiunt bene se habentes in inventione viarum ad finem*. Tertia autem intentio est, si contingat quod per unum solum instrumentum vel motum vel per unum optime perveniatur ad finem, ut procuretur qualiter per hoc ad finem perveniatur. Ad quod requiritur constantia et sollicitudo. Et si id per quod est deveniendum ad finem non habeatur in promptu, oportet inquirere ulterius *propter quid haberi possit*. Et similiter de illo, *quousque perveniatur ad causam quae occurrit primo in operando, quae est ultima in inventione consilii*.<sup>3</sup>

St. Thomas then goes on to explain, as we have seen in the Introduction to this study, that this processus of counsel proceeds "per modum resolutionis cujusdam."<sup>4</sup>

It is precisely here that the difficulty arises. Counsel has for principle an end from which it proceeds toward the means. Now we have seen that *in practicis* the end holds the place of the cause or the quiddity *in demonstrativis*. Therefore, the end would seem to be a cause and the discovered means would seem to be effects. However, if counsel proceeds resolutely, the end cannot have the nature of a cause, nor can the means be effects, since the common notion of resolution requires that the processus be from what is composite to what is simple.<sup>5</sup>